Καὶ κατακυριεύσουσιν αὐτῶν οἱ εὐθεῖς τῷ  
πρωτῷ. Τῷ πρωτῷ μὲν, ἀντὶ, ταχέως· Κατακυριεύ-  
σουσι δὲ, ἀντὶ τοῦ, κρείττους ἔσονται. Λέγει δὲ, ὅτι  
ὀρθῶς βιοῦντες οἱ ἐνάρετοι, ταχέως κρείττους τῶν  
τοιοῦτων ἔσονται, καίτοι πένητες ὄντες· καὶ οὐκ ἐκεῖ  
μόνον, ἔνθα οἱ στέφανοι, ἀλλὰ κἀν ταῦθα σκεπόμενοι  
παρὰ Θεοῦ, καὶ τιμώμενοι παρὰ ἀνθρώπων, καὶ  
μὴ ἡττώμενοι τῆς πονηρίας αὐτῶν. Ὅρα γὰρ τὸν  
Ἰωσήφ, ὃς ἐν δουλείᾳ ὢν, κρείττων γέγονε τῆς αὐ-  
τοῦ δεσποίνης.

Καὶ ἡ βοήθεια αὐτῶν παλαιωθήσεται ἐν τῷ

A eos magis oportuisset non inanium nominum, sed  
animarum suarum fuisse sollicitos.

VERS. 13. Et homo, cum in honore esset, non intellexit. Cum esset homo in honore veluti qui solus ad Deum imaginem creatus sit, non intellexit quanta insignitus fuerit gloria, sed illud negligens æmulari exemplar, ad cuius imaginem factus fuerat, quorsum abierit spectata.

Comparatus est pecoribus insipientibus, et similis factus est illis. — Comparatus est, hoc est, Collocatus cum illis. Nam cum ratione a Deo donatus esset, imperatumque ei fuisset ut rationis sceptro usus brutis omnibus dominaretur, ipse abjectis proprii regni insignibus sese inter pecora constituit. Nam et considerationem omnem de rebus cælestibus animo exiit, et irrationabilem animæ partem sibi dominam statuens, circa vilia ac terrena versa us, brutorum instar, cupiditates sectatus est; et sive ira impulit, belluino furori

partem sibi dominam statuens, circa vilia ac terrena versa us, brutorum instar, cupiditates sectatus est; et sive ira impulit, belluino furori

VERS. 14. Hæc via eorum scandalum ipsis. Hæc, inquit, similitudo, qua pecorum ac brutorum desideria et mores referunt, magno illis impedimento est, et damno ad profectum virtutis.

Et post hæc in ore suo complacent. Et postquam perverse agendo similes facti sunt pecoribus, illud etiam mali addiderunt, ut proprio ore de commissis a se delictis gloriantur. Hoc enim sibi vult, quod ait: In ore suo complacent, quod certe graviore damnatione dignum est, cum non ipsi solum mala agant, sed proprio etiam sermone ea prædicent et extollant.

VERS. 15. Sicut oves in inferno posuit. Cæterum Deus illos ut oves in infernum intrusit, cum scilicet irrationales facti sint, et sibi ipsis auxilium esse non possint. Vel, oves ideo eos appellavit, tanquam cruciatui ac neci expositos.

Mors pascet eos. Cum oves dixerit, addidit, quinam esset futurus pastor, similitudinem seu translationem servans; per mortem autem supplicium intelligit. Numquam enim a pænis absolventur, qui ita mortui sunt. Pascet autem eos, hoc est, eos castigabit. Illud autem scire oportet, quod per animæ mortem et per animæ perditionem solet Scriptura supplicia ac pœnas animæ significare.

Et dominabuntur eorum recti in matutino. In matutino dicit pro, cito. Dominabuntur autem, hoc est, potentiores erunt. Sensus est igitur, quod qui recte vixerint, et virtute præstiterint, cito illis erunt potentiores: neque illic tantum, ubi virtutis laurea reposita est, sed in hac etiam vita. Quia et a divino protegentur auxilio, et summo honore conspicui illis etiam videbuntur, a quorum perversitate superari non poterunt. Exemplo tibi sit beatus Joseph, qui cum in servitute esset, impudica domina potentior factus est et gloriosior.

Et auxilium eorum veterascet in Inferno. Veteras-

cet. hoc est, Prorsus fiet inutile. Nam quod vultustum est, inutile esse censetur : quod autem utile non est, quasi jam non sit, abjicitur. Confidebant illi, inquit, in divitiarum atque amicorum copia : quæ in inferno aut inutilis erit. Illic enim huiusmodi non admittuntur auxilia.

*A gloria sua expulsi sunt.* Non hæc tantum eis acciderunt, quia brutis se similes reddidere, verum et propriam amiserunt gloriam, ob quam ipsi periere. Summo enim studio tenebantur, ut memoriam sibi laudis pararent. Neque modo hanc amiserunt, sed et insuper ignominia tantum ac probris celebrem illam reliquerunt.

VERS. 16. *Veruntamen Deus redimet animam meam de manu inferni, cum acceperit me.* Hæc de Chrisi incarnatione prædicta sunt et de animarum liberatione, quæ tunc in inferno erant. Redimet, inquit, animam meam, quando per incarnationem me sibi in domicilium acceperit.

VERS. 17, 18. *Ne timueris cum dives factus fuerit homo, aut cum multiplicata fuerit gloria domus ejus, quoniam, cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria ejus.* De iniusto homine sermonem habet [tametsi simpliciter de homine loqui videatur]. Ne formides, inquit, aut cogites quod humana Deus non aspiciat. Nihil enim eorum descendet cum illo in Infernum : sed nudus abibit relictis omnibus. Gloriam autem domus, magnificentiam seu fastum appellat et vivendi superbiam. Vel aliter : *Gloria domus ipsius, domus sunt ornamenta, ut porticus, deambulationes, aurata tecta, pavementum, animalia illic lapillis distincta, prata, horti, servorum greges, sumptuosa supellex, et vasa, aut si quid aliud ejusmodi est. Gloria autem corporis, fortitudo est, pulchritudo, et proceritas. Gloria vero animæ, sola virtus. Restat igitur, ut verba illa Prophetæ : Omnis gloria hominis, sicut herba, vel sicut flos herbæ, de corporis gloria dicta esse intelligantur.*

VERS. 19. *Quoniam anima ejus in vita ipsius benedicetur.* Ipse enim dum vixerit beatus dicetur, et laudabitur ab iis, qui ignorant, quænam sit vera vitæ beatitudo. Nam ubi mortuus fuerit, contraria prorsus patietur.